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Vapaaehtoisuudella on pitkät perinteet suomalaisessa yhteiskunnassa. Esimerkiksi urheilu-
seuroissa, seurakunnissa ja vapaapalokunnissa toimii valtavasti vapaaehtoisia, joista osa on 
ollut mukana toiminnassa vuosikymmeniä. Vapaaehtoisuudessa on voimaa, jota tarvitaan 
myös tulevaisuudessa. On tunnistettu, että vapaaehtoistoimintaan osallistuminen vahvis-
taa merkityksellisyyden kokemusta ja sen kautta voi oppia monia taitoja ja kartuttaa osaa-
mista. Lisäksi vapaaehtoistoiminnan kautta on mahdollista saada uusi ystäviä ja verkostoja.  

Humakin, Helsingin aikuislukion ja KSL-opintokeskuksen yhteishankkeessa kannustet-
tiin maahanmuuttaneita nuoria osallistumaan vapaaehtoistoimintaan ja kartuttamaan sitä 
kautta osaamista, jolla voi hyväksilukea myös opintoja. Hankkeessa kehitettiin työelämään 
tutustumista (TET) vastaava VET-malli, jolla tarkoitetaan vapaaehtoistyöhön tutustumista. 

Johdanto
  



5

1.1 Miksi oppilaitoksen kannattaa
tarjotavapaaehtoistoimintaa
osana opintoja?

Vapaaehtoistoimintaan tutustumisjakson 
kytkeminen osaksi peruskouluopintojen suo-
rittamista on keino tukea opiskelijoita pe-
rusopetuksen oppimäärän suorittamisessa, 
työelämätaitojen hankkimisessa sekä pitkäl-
lä tähtäimellä työelämään sijoittumisessa ja 
syrjäytymisen ehkäisyssä. Aikuisten perus-
opetuksen opetussuunnitelmassa nostetaan 
esiin vaihtoehtoisia tapoja järjestää ja tuot-
taa perusopetusta, jotta opiskelijoiden mo-
tivaatiota ja osallisuutta voitaisiin vahvistaa.  
Vapaaehtoistoiminnassa opiskelu viedään 
pois luokkahuoneesta yhteiskuntaan, ta-
vanomaisiin arki- ja työelämäympäristöihin. 
Perusopetuksen sisältöjä ja tavoitteita voi-
daan näin ollen tuottaa ja saavuttaa hyödyn-
täen koko kaupunkia opiskeluympäristönä. 
Samalla voidaan kehittää myös tapoja tun-
nistaa ja tunnustaa muualla hankittua osaa-
mista osaksi muodollista koulutusta. Lisäksi 
laaja-alaisen osaamisen tavoitteita on help-
po kytkeä osaksi vapaaehtoistoimintaan, 
kun oppiminen liittyy enemmän toimintaan 
ja kyvykkyyksien kehittämiseen.  

Toiminnallisten menetelmien taustalla on aja-
tus opiskelijan osallisuudesta ja siitä, että ih-
miset oppivat eri tavoin. Toiminnallisemmista 
menetelmistä voivat hyötyä esimerkiksi ne 
opiskelijat, joiden motivaatio koulunkäymi-
seen on heikko.  Lisäksi vapaaehtoistoimin-
nasta saattaa saada uusia ystäviä tai harras-
tuksen, jolla on todennäköisesti myönteisiä 
vaikutuksia myös opiskeluun koulussa.  

1.2 Vapaaehtoistoiminta osana 
aikuisten perusopetusta
Aikuisten perusopetus on tarkoitettu niil-
le oppivelvollisuusiän ylittäneille, jotka eivät 

ole suorittaneet perusopetuksen oppimää-
rää tai joilla on tarve täydentää perusope-
tuksen tutkintoaan tai korottaa oppiaineiden 
arvosanoja. Tietyissä tilanteissa oppivelvol-
lisuutta voi suorittaa myös aikuisten perus-
opetuksessa.  

Aikuisten perusopetus koostuu kolmes-
ta vaiheesta: lukutaito-, alku- ja päättövai-
heesta. Jokaisella näistä vaiheista on oma 
tuntijakonsa. Opiskelijoille laaditaan hen-
kilökohtainen opiskelusuunnitelma, jossa 
määritellään hänen tarvitsemansa opinnot. 
Aikuisten perusopetuksessa on oma opetus-
suunnitelmansa.  

Aikuisten perusopetuksen kohderyhmänä 
ovat mm. perusopetuksen loppuvaiheessa 
Suomeen tulleet nuoret, jotka eivät ole ehti-
neet saada perusopetuksen päättötodistus-
ta valmiiksi oppivelvollisuusikäisinä tai joiden 
valmiudet ovat jääneet heikoiksi perusope-
tuksen aikana. Nämä 17-vuotiaat maahan-
muuttajataustaiset henkilöt eivät voi enää 
osallistua oppivelvollisuusikäisille järjestet-
tävään opetukseen ikänsä johdosta. He kui-
tenkin tarvitsevat perusopetuksen päättöto-
distuksen ja opiskeluvalmiuksia jatkaakseen 
opintoja toisella asteella.   

Aikuisten perusopetuksen opiskelijoista val-
taosa on maahanmuuttajia. Silloin kun ope-
tusta järjestetään perinteisesti luokka-
huonekontekstissa, kontakteja Suomessa 
syntyneisiin ei oppilaitosympäristössä juu-
ri synny. Opiskelijaryhmissä, joissa on 
vain maahanmuuttajaopiskelijoita, mah-
dollisuudet tutustua Suomeen, suomalai-
siin ja suomen kieleen ovat hyvin rajalliset. 
Maahanmuuttajaopiskelijat oppivat paljon 
myös koulun ulkopuolella. He hyötyvät mo-
nipuolisista toteutustavoista sekä ympäris-
töön ja yhteiskuntaan tutustumisesta. Tästä 
syystä vapaaehtoistyöhön tai -toimintaan 
tutustuminen palvelee erityisen hyvin ko-
toutumista suomalaiseen yhteiskuntaan.  

1. Luokkahuoneesta maailmalle 
- Miksi vapaaehtoistoiminta 
kannattaa ottaa osaksi opintoja?
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OppiJana-hankkeessa (2020-2022) toteu-
tettiin erilaisia vapaaehtoistyöhön tutustu-
misjaksoja eli VET-jaksoja Helsingin aikuis-
lukiossa ja Omniassa Espoossa. Hanketta 
toteutettiin aikuisten perusopetuksessa, mut-
ta toteutusta on mahdollista soveltaa myös 
muuhun perusopetukseen sekä lukio-opin-
toihin. Erityisen hyvin vapaehtoistoiminta so-
pii opotunneille, vapaasti valittaviin sekä kieli-
opintoihin. Vapaaehtoistyöhön tutustuminen 
sopii hyvin osaksi myös TEPPO- eli työelämä-
painotteisia opintoja. 

Alla on kuvattu erilaisia vapaaehtoistoimin-
nan toteuttamistapoja oppilaitoksissa.   

2.1. Ajoittaminen 
Yhden jakson mittainen VET-jakso    
Vapaaehtoistoiminta voidaan toteuttaa yh-
den jakson mittaisena. Helsingin aikuisluki-
ossa tätä mallia kokeiltiin seuraavasti: 

Oppilaitos suunnitteli etukäteen lukujärjes-
tykset niin, että kaksi kertaa viikossa yhden 
jakson ajan iltapäivän tunnit olivat tarkoitet-
tu vapaaehtoistoimintaan.  Koulun alkaes-
sa syksyllä ensimmäinen jakso käytettiin 
suunnittelemiseen ja työelämätaitojen vah-
vistamiseen sekä omien vahvuuksien pohti-
miseen. Varsinainen VET-jakso tapahtui toi-
sessa jaksossa syysloman jälkeen. Jakson 
aikana nuoret vahvistivat suomen kielen tai-
toaan erilaisissa viestintätilanteissa ja erilai-
sin tehtävin. Lisäksi he saivat yhteiskunta-
opin vapaaehtoisen kurssin suoritettua.
  
Vapaaehtoistoimintaan tutustumista tarjot-
tiin samaan aikaan myös ammattilukion opis-
kelijoille. Heillä ajankohta sovittiin joustavas-
ti, jotta se ei mennyt päällekkäin oppituntien 
kanssa. Myös aikuisten perusopetuksen il-
taopiskelijoille markkinoitiin mahdollisuut-
ta mennä kokeilemaan vapaaehtoistoimintaa 

niin, että sen suorittamisella voisi korva-
ta muutamia oppitunteja illassa opettajan 
kanssa niistä etukäteen sopien. Espoossa 
Omniassa VET-jakso oli mahdollista toteut-
taa vapaasti valittavana opintojaksona.  

Viikon kestävä VET-jakso    
Vapaaehtoistoimintaan tutustumisen voi to- 
teuttaa myös hyvin intensiivisesti. In-
tensiivitoteutus sopii hyvin esimerkiksi pro-
jektityöviikoille tai muille teemaviikoille. 
 
OppiJanassa kokeiltiin intensiivisempää vii-
kon kestävää tuettua VET-jaksoa.  Niissä 
mukana tutustumassa ja saattajana oli myös 
ohjaushenkilöstöä. Tämä malli soveltuu nuo-
rille, joilla ei vielä ole riittäviä valmiuksia it-
senäiseen VET-jaksoon. OppiJanassa tutus-
tumisjakso toteutettiin pienryhmässä, jolloin 
opiskelijalla oli mahdollisuus saada ohjauk-
sen lisäksi vertaistukea. Intensiivijakso so-
pii sellaisiin paikkoihin, joissa on mahdollis-
ta vastaanottaa isompi joukko vapaaehtoisia 
kerralla. On tärkeää, että vapaaehtoistyöhön 
tutustujille on riittävästi tekemistä vapaaeh-
toispaikalla.  

VET-jakso omatoimisesti  
Vapaaehtoistoimintaan voi tutustua myös 
itsenäisesti. OppiJanassa innokkaimmille 
opiskelijoille tarjottiin mahdollisuus hank-
kia itsenäisesti paikka ja toteuttaa vapaaeh-
toistoimintaan tutustuminen omaehtoisesti. 
Jos opiskelijalla on jo valmiuksia ja motivaa-
tiota hakeutua VET-jaksolle itse, hän voi yh-
dessä ohjaajan kanssa kartoittaa mahdol-
lisia paikkoja alalla, josta on kiinnostunut. 
Opiskelijalla voi jo myös olla kokemusta va-
paaehtoistyöstä. Vaikka opiskelija toimi-
si itsenäisesti, on tärkeää, että ohjaaja on 
seuraamassa ja tukemassa VET-jakson suju-
mista. 

Lisävinkkejä omatoimiseen VET-jaksoon löy-
tyy vapaaehtoisen oppaasta. 

2. Case Oppijana: Erilaisia tapoja 
yhdistää vapaaehtoistoiminta ja 
koulunkäynti
  

https://oppijana.humak.fi/wp-content/uploads/sites/74/2022/11/mee-ja-tee-hyva%CC%88a%CC%88-oppijana-2022.pdf
https://oppijana.humak.fi/wp-content/uploads/sites/74/2022/11/mee-ja-tee-hyva%CC%88a%CC%88-oppijana-2022.pdf
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2.2. Ryhmässä, parin kanssa 
vai yksin? 
 Vapaaehtoistyöhön tutustumisjakso on mah-
dollista toteuttaa sekä ajallisesti että sisäl-
löllisesti monin eri tavoin. Tutustumisjaksolle 
voi lähteä yksin, mutta myös parin kanssa 
tai pienessä ryhmässä. Sopivin tapa vapaa-
ehtoisjaksolle löytyy keskustelemalla sekä 
vapaaehtoiseksi lähtijän, vastaanottavan ta-
hon sekä oppilaitoksen edustajan kanssa. 
Alla on kuvattu erilaisten toteuttamistapojen 
plussat ja miinukset. 

Ryhmämuotoinen VET  
Pienryhmässä opiskelijat saavat toisistaan 
tukea koko jakson aikana. Sopii erityisen hy-
vin niille opiskelijoille, joilla ei ole vielä riit-
tävää kielitaitoa, rohkeutta tai valmiuksia it-
senäisempään VET-jaksoon.  Ohjaus myös 
kohdistuu useampaan opiskelijaan samaan 
aikaan, joka voi säästää ohjausresurssia. 
Tässä toimintamuodossa kuitenkin ohjauk-
sen rooli korostuu ja ryhmän mukana olisi 
hyvä olla oma ohjaaja. 

Parin kanssa vapaaehtoisena 
Parin kanssa VET-jaksolle lähtevät saa-
vat niin ikään toistaan vertaistukea. Uuteen 
paikkaan on helpompi mennä kaverin kans-
sa ja työtehtävien tekeminen saattaa sujua 
jouhevammin yhdessä. Asioista voi keskus-
tella ja niitä voi hoitaa koulunkin suuntaan 
yhdessä.   

Yksin VET-jaksolle
Itsenäisyys ja rohkeus kasvavat varmas-
ti eniten, kun vapaaehtoistoimintaan lähtee 
yksin. Tässä mallissa opiskelijalla on paras 
mahdollisuus harjoitella vastuun ottamis-
ta, kielitaitoa ja sosiaalisia taitoja. Opettajan 
on tärkeä olla mukana prosessissa ja tukea 
opiskelijaa tarvittaessa.   
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Vapaaehtoispaikat voivat olla oppilaitok-
sen muodostamia kumppanuuksia tai opis-
kelijat voivat etsiä paikkoja itsenäises-
ti.   Kumppanuuksilla tarkoitetaan sitä, että 
oppilaitos muodostaa yhteistyösuhteita jär-
jestöjen ja yhteisöjen kanssa, jotka tarjoavat 
opintoihin liittyviä vapaaehtoisjaksoja opis-
kelijoille. OppiJana-hankkeessa opiskelijoil-
le koottiin valmis vapaaehtoispaikkatarjo-
tin. Paikat esiteltiin opiskelijoille teemoittain 
tai sen perusteella, millaisia asioita niissä voi 
tehdä ja oppia. Opiskelijat listasivat esitte-
lyiden perusteella yhdestä kolmeen paikka-
toivetta. Niiden perusteella opettaja teki eh-
dotuksen siitä, mihin vapaaehtoispaikkoihin 
opiskelijat menevät.   Opiskelijoilla oli myös 
mahdollisuus käydä tutustumassa vapaaeh-
toispaikkoihin ennen päätöksentekoa.  

Vinkkejä kumppanuuksien muodostamiseen:    
• Listaa ja kartoita paikkakunnalta tai  

oppilaitoksen kaupunginosasta löytyviä 
järjestöjä ja vapaaehtoistoimintaa  
tarjoavia tahoja (esim. hoitokodit,  
palvelukeskukset, kierrätyskeskukset, 
seurakunnat, erilaiset kohtaamispaikat 
jne.) 

• Tutustu organisaatioiden toimintaan ja 
pohdi sopisiko ne toimintatavoiltaan ja 
arvoiltaan yhteistyökumppaniksenne. 
Onko vapaaehtoispaikassa riittävää  
ohjausta? Edistääkö vapaaehtoistyö  
paikassa oppimiseen liittyviä tavoitteita? 

• Joissakin kunnissa on vapaaehtois- 
toimintaa koordinoivia kunnan  
työntekijöitä, joilta voi pyytää apua. 

• Hyödynnä henkilökohtaiset kontaktit ja 
verkostot. Oletko itse mukana järjestö-
toiminnassa, onko joku ystäväsi?    

OppiJana-hankkeessa huomattiin, että va-
paaehtoispaikan sijainti oppilaitoksen tai 
oman kodin läheisyydessä oli monelle nuo-
relle tärkeä tekijä. Niinpä vapaaehtoispaikko-

ja pyrittiin etsimään erityisesti oppilaitoksen 
läheisyydestä. Kaupunginosan vapaaehtois-
paikkoja etsittiin nettihakujen lisäksi kysy-
mällä vinkkejä sieltä toimivilta tunnetum-
milta järjestöiltä sekä jalkautuen etsimään 
toimijoita oppilaitoksen läheisyydestä. 

Kumppanuuksien muodostamisessa on etu-
na pidemmät yhteistyösuhteet. Tällöin opin-
toihin liittyvän vapaaehtoistyön tavoitteet ja 
toimintatavat tulevat molemmille osapuo-
lille tutuiksi. Vapaaehtoispaikoissa voidaan 
vierailla ja tutustua niiden toimintaan laa-
jemminkin osana opintoja. Oppilaitoksessa 
voidaan valmistautua vapaaehtoistyöhön 
vapaaehtoispaikkojen toiveiden ja palaut-
teen perusteella. Vapaaehtoisjaksoon liitty-
vät käytännöt kuten sopimus, vakuutukset, 
matkakulujen korvaus ja ruokailun järjestä-
minen tulevat sujuviksi ja vievät vähemmän 
vaivaa kaikilta osapuolilta. Myös opintojen 
hyväksilukuun on helppo (esim. digitaalinen 
osaamismerkki, arviointi) luoda kaikille osa-
puolille toimivia tapoja ja määrittää selkeät 
vastuut.    

Opiskelijat voivat myös etsiä vapaaehtois-
paikkoja itsenäisesti oppilaitoksen tuella. 
Tätä on hyvä pohjustaa oppitunneilla aloit-
tamalla siitä, mitä vapaaehtoistyö tai -toi-
minta ja järjestötoiminta on.  Opiskelijoille 
voi näyttää myös Mee ja tee hyvää -videon.
 
Lisää vinkkejä vapaaehtoispaikkojen itsenäi-
seen etsimiseen  löytyy vapaaehtoisen op-
paasta.

Vapaaehtoispaikkojen itsenäinen etsiminen 
antaa opiskelijalle enemmän mahdollisuuk-
sia valita häntä kiinnostava organisaatio. 
Etsinnässä oppii työnhakuun liittyviä taito-
ja. Opiskelijalle saattaa myös muodostua 
syvempi ymmärrys vapaaehtoistyön tavoit-
teista ja järjestötoiminnasta.   

Oppilaitos voi myös järjestää yhteistyössä 
vapaaehtoispaikkoja tarjoavien järjestöjen 

3. Miten ja mistä 
vapaaehtoistyöpaikkoja löytyy?
  

https://www.youtube.com/watch?v=5SiaBlXUatM
https://oppijana.humak.fi/wp-content/uploads/sites/74/2022/11/mee-ja-tee-hyva%CC%88a%CC%88-oppijana-2022.pdf
https://oppijana.humak.fi/wp-content/uploads/sites/74/2022/11/mee-ja-tee-hyva%CC%88a%CC%88-oppijana-2022.pdf
https://oppijana.humak.fi/wp-content/uploads/sites/74/2022/11/mee-ja-tee-hyva%CC%88a%CC%88-oppijana-2022.pdf
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ja yhteisöjen kanssa järjestö- ja vapaaeh-
toistoimintaa esitteleviä tilaisuuksia oppilai-
toksessa. OppiJana-hankkeessa järjestettiin 
speed dating -idealla tilaisuus, jossa opis-
kelijat kiersivät järjestöjen esittelypisteil-
lä keskustelemassa vapaaehtoispaikoista. 
Opiskelijat merkitsivät omaan lomakkee-
seensa heitä kiinnostavat paikat ja järjestöt 
ne opiskelijat, joiden he ajattelivat sopivan 
omaan paikkaansa erityisen hyvin. Opettaja 
ja opinto-ohjaaja tekivät näiden perusteella 
ehdotuksen siitä, ketkä opiskelijat menevät 
mihinkin paikkaan.     

Uudenmaan alueen verkostojärjestö HyTe 
ry on järjestänyt Omniassa järjestöbasaari-
tapahtumia, joissa järjestöt kertovat vapaa-
ehtoismahdollisuuksista ja palveluistaan ai-
kuisten perusopetuksen opiskelijoille.  
 
Opettajat voivat myös vierailla opiskelijoi-
den kanssa vapaaehtoistoimintaa esittele-
vissä paikkakunnan tai kaupunginosan ta-
pahtumissa.     
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4.1. Mitä jo osaan? 
Mikä minua kiinnostaa? 
- Opiskelijan ohjaaminen 
sekä osaamisen tunnistaminen 

Ennen VET-harjoittelua tärkeää on varmis-
taa, että opiskelija tietää mitä on tulossa ja 
hän ymmärtää mitä vapaaehtoistoiminnalla 
tarkoitetaan. Tähän voidaan käyttää esimer-
kiksi ohjauksen tunteja tai suomen kielen 
tunteja. Lisäksi opiskelijoiden kanssa kan-
nattaa kartoittaa heidän omia vahvuuksiaan 
ja harjoitella työelämätaitoja erilaisin toi-
minnallisin tavoin. VET-jaksoon liittyviä ta-
voitteita ja käytännön asioita on tärkeää tar-
kastella yhdessä.   

4.2. Vapaaehtoispaikan 
löytäminen: järjestöt esittäytyvät

Kannattaa käyttää aikaa siihen, että opis-
kelija löytää juuri itseään motivoivan paikan 
vapaaehtoistyöhön tutustumiseen. Joskus 
motivaatiota pitää myös herätellä; miettiä 
mitä kiinnostuksen kohteita opiskelijalla on, 
mitä hän harrastaa ja onko hänellä jo aikai-
sempaa työkokemusta. Järjestöjen esittely 
voidaan tehdä niin, että opiskelija etukäteen 
ottaa selvää järjestön toiminnasta esimer-
kiksi nettisivujen kautta. Koululla voidaan 
järjestää kohtaamispäiviä, jolloin järjestöt 
tulevat koululle esittäytymään tai vaihtoeh-
toisesti lähettävät itsestään esittelyvideon. 
Opiskelijoille annetaan mahdollisuus kysyä 
lisätietoja ja keskustella opettajan/ohjaa-
jan sekä muun ryhmän kanssa siitä, millaista 
harjoittelu voisi olla opiskelijaa kiinnostavas-
sa järjestössä. On hyvä, jos jokainen opiske-
lija miettisi juuri omia toiveitaan ja tarpei-
taan myös omassa rauhassa ja itsenäisesti, 
koska ryhmän tai kaverin paine voi myös rat-
kaista harjoittelupaikan valinnan niin, että se 
ei ehkä olekaan opiskelijan oma valinta.   

4.3. Sitoutuminen VET-jaksoon: 
sopimusten teko ja tavoitteiden
asettaminen

Jotta opiskelija varmasti löytäisi mieleisensä 
vapaaehtoispaikan ja sitoutuisi toimintaan, 
on tärkeää, että opiskelijoilla on rauhassa ai-
kaa tutustua tarjolla oleviin vaihtoehtoihin 
ja löytää juuri itseä kiinnostava vaihtoehto. 
Myös vierailukäynti järjestöön ennen harjoit-
telun alkamista on hyvä toteuttaa. Järjestön 
puolelta nimetään yhteyshenkilö, joka toimii 
nuoren harjoittelun ohjaajana ja jonka kans-
sa tehdään yhteinen sopimus. Sopimukseen 
kirjataan mm. yhteyshenkilön ja harjoitteli-
jan ja koulun yhteystiedot sekä mitä tehtäviä 
harjoitteluun kuuluu ja mitkä ovat osaamis-
merkkiin liittyvät tavoitteet. Yleisesti VET-
jakson toteutukseen liittyen pitää varmistaa 
miten ruokailu, matkalippuasiat ja vakuutus-
asiat koulussa hoidetaan. VET-jakson aikana 
on tärkeää, että opiskelijalla on toimiva yh-
teys vapaaehtoispaikkaan ja kouluun. Näin 
hän voi nopeasti ilmoittaa esimerkiksi pois-
saoloista molemmille tahoille.   

Lisää vinkkejä OppiJana-hankkeen lomak-
keistosta.

4. Valmistautuminen VET-jaksoon
  

https://oppijana.humak.fi/lomakkeet-ja-muistilistat/
https://oppijana.humak.fi/lomakkeet-ja-muistilistat/
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5.1. Ohjaus ja tuki opiskelijalle 
Toimintapäivät  
VET-jakson toteuttaminen vaatii hyvää en-
nakkosuunnittelua ja on tärkeää, että opis-
kelijoille on tukea ja ohjausta saatavilla läpi 
harjoittelun. Humanistisen ammattikorkea-
koulun opiskelijoita oli OppiJana-hankkeessa 
mukana opiskelijoiden tukijoina ja harjoitte-
lupaikkaan saattajina. Lisäksi monikielisiä 
ohjaajia osallistui VET-jaksolle lähtijöiden 
tukemiseen. Tämä osoittautui erittäin tär-
keäksi. 

OppiJana-hankkeessa opiskelijat ja hanke-
työntekijät suunnittelivat ja toteuttivat yh-
dessä mm. toimintapäiviä, joiden sisältöinä 
oli esimerkiksi: tunnetaidot, ryhmätyötai-
dot, rohkeus ja joustavuus sekä kriittinen 
ajattelu. Näiden toimintapäivien aikana har-
joiteltiin myös aikuisten perusopetuksen 
opetussuunnitelmassa olevia laaja-alaisen 
osaamisen taitoja, jotka varsinaisilla oppitun-
neilla jäävät monesti vähemmälle huomiol-
le.  Toimintapäivien tavoitteena oli ryhmäyt-
tää nuoria, vahvistaa heidän uskoa omiin 
kykyihinsä sekä rohkaista lähteä mukaan 
harjoitteluun. Innostaminen ja motivaation 
herätteleminen olivat myös tärkeää, koska 
nuorille oli osin epäselvää mitä hyötyä VET-
jaksosta voisi olla. Toimintapäivissä hyödyn-
nettiin erilaisia osallistavia menetelmiä ku-
ten piirtämistä ja roolileikkejä. Osallistavilla 
menetelmillä vahvistetiin ryhmän yhteis-
henkeä sekä pyrittiin lisäämään innostusta a 
mahdollisuuksia ilmaista itseään muutenkin 
kuin vaan puhumalla.  

Hankkeessa ilmeni, että onnistunut VET-
jakso edellyttää tarvittavaa tukea läpi koko 
prosessin. Tulevaan vapaaehtoispaikkaan 
etukäteen tutustuminen on erittäin tär-
keää. Siksi nuorten ja järjestön kanssa so-
vittiin ennakkotapaamisia, ja jo ensimmäi-
senä päivänä nuoria tukemassa oli mukana 
ns. saattajia. VET-jakson saattoi myös tehdä 
opiskelukaverin kanssa yhdessä. 

Vapaaehtoisjakson aikana nuorten kanssa 
käytiin säännöllisesti palautekeskusteluja. 
Niissä reflektoitiin myös kaikkea sitä, mitä he 
olivat oppineet jakson aikana. Oman osaa-
misen kasvaminen ja itsensä ylittäminen oli-
vat nuorille selvästi tärkeitä vahvistavia ko-
kemuksia.   

Motivaation ylläpitäminen ja rohkaisu   
Monelle nuorelle vapaaehtoisena olemi-
nen oli ensimmäinen kokemus työelämästä. 
Aikuisten perusopetuksessa opiskelevat nuo-
ret eivät välttämättä ehdi tehdä perinteistä 
TET-harjoittelua yläkoulun aikana, koska op-
pivelvollisuusikä on ylittymässä. Osa nuoris-
ta kiinnostui VETistä heti ja he myös näkivät 
siinä tilaisuuden harjoitella työelämätaitoja ja 
liittää kokemuksen osaksi omaa ansioluette-
loa. Osalla nuorista ei ollut samanlaista kiin-
nostusta asiaan ja VET nähtiin enemmän kou-
lunkäyntiin liittymättömänä ylimääräisenä 
työnä, joka pahimmassa tapauksessa vain hi-
dastaisi koulukurssien suorittamista. Näiden 
opiskelijoiden kanssa varattiin ohjauskeskus-
teluja.  Keskustelun avulla haluttiin varmistaa, 
että nuori varmasti ymmärtää mistä on kyse, 
eikä VETiin meneminen jää kiinni esimerkiksi 
siitä, että uuteen paikkaan ja uusien ihmisten 
kanssa toimiminen on jännittävää, osalle jopa 
pelottavaa. Keskustelujen kautta selvisi, että 
osan innostusta latisti juuri se, että uusi tilan-
ne oli jännittävä.  

OppiJana-hankkeessa 
kehitettiin ”saattajamalli” 
Vapaaehtoispäivän jälkeen saattajan kans-
sa saatettiin käydä yhdessä läpi mitä päi-
vän aikana tapahtui ja miltä se oli opis-
kelijasta tuntunut. Mitä pidemmälle jakso 
eteni ja kun onnistumisen ja itsensä voit-
tamisen kokemuksia alkoi kertyä myös 
opiskelijan motivaatio ja luottamus omiin 
kykyihin vahvistui. Saattajan rooli muotou-
tui kunkin opiskelijan kohdalla erilaisek-
si; toinen tarvitsi konkreettista tukea esim. 
Vapaaehtoispaikalle kulkemiseen, toinen 
kaipasi ihmistä, joka on kiinnostunut kuule-
maan päivän tapahtumista ja siitä mitä on 
oppinut. 

5. Tuki ja ohjaus
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5.2. Ohjaus ja tuki opettajalle

Perusopetuksen nuorten ryhmän opiskelijat 
ovat heterogeeninen ryhmä. Osa vapaaeh-
toistoimintaan menijöistä pärjäsi hyvin vä-
hällä ohjauksella alun saattamisen jälkeen, 
mutta osa opiskelijoista tarvitsi tukea ja oh-
jausta koko jakson ajan. Opettajalle työtä 
tuottivat erityisesti nuoret, jotka aloittivat 
VET-jakson, mutta joilla syystä tai toises-
ta oli vaikeuksia sitoutua toimintaan. Vaikka 
sopimusta laatiessa opiskelijoiden kanssa 
olikin sovittu tarkasti työajat sekä -tehtä-
vät, saattoi varsinainen vapaaehtoistoimin-
ta tuntuakin opiskelijoista kuormittavalta tai 
hankalalta. Myös vapaaehtoispaikoissa ta-
pahtuvat muutokset, esimerkiksi nuoria oh-
jaavan työntekijän sairastuminen tai muut 
poikkeustilanteet saattoivat aiheuttaa jois-
sain nuorissa epätietoisuutta ja nostaa kyn-
nystä mennä paikan päälle sovittuna aikana. 
Osaa nuorista selvästi jännitti tällaisis-
sa tilanteissa ottaa näitä kysymyksiä esil-
le vapaaehtoispaikan kanssa, minkä vuok-
si opettajan rooli korostui ehkä odotettua 
enemmän. Opiskelijoilla on matalampi kyn-
nys kysyä opettajalta apua, jos VET-jaksossa 
on jotain heitä askarruttavaa. Samoin mo-
nista vapaaehtoispaikoista oltiin yhteydes-
sä opettajaan tai toiseen hanketyönteki-
jöihin, mikäli opiskelijaan ei saatu yhteyttä. 
Opettaja toimi myös saattajana monelle 
opiskelijalle ensimmäisinä päivinä ja oli mu-
kana sopimuksia täytettäessä.  

Yhden jakson mittaisessa VET-jaksossa etu-
na oli se, että ohjaavalle opettajalle oli ko. 
jaksossa varattu ohjaukseen oma kurssinsa, 
joten työmäärä pysyi kohtuullisena ja oh-
jaukseen oli sopivasti aikaa. Opettajan nä-
kökulmasta toimiva oli toimintamalli, jossa 
opettaja teki tiiviisti yhteistyötä vapaaeh-
toisjärjestöihin yhteydessä olevan hanke-
koordinaattorin kanssa. Koordinaattori ja 
opettaja seurasivat yhdessä jakson toteutu-
mista nuorten kohdalla. Järjestöt olivat yh-
teydessä koordinaattoriin, mikäli nuorten 
tutustumisessa ilmeni ongelmia tai kysy-
myksiä, minkä jälkeen koordinaattori saattoi 
välittää viestin opettajalle, joka puolestaan 
pystyi koulussa keskustelemaan opiskelijan 
kanssa kasvokkain ja ratkaisemaan mahdol-
liset ongelmat. Tämä työskentelytapa oli toi-
miva, koska opettajan oli helppo tavoittaa 
opiskelijat koulussa ja hankekoordinaatto-

rilla on puolestaan hyvät yhteydet vapaaeh-
toistyöjärjestöihin. Yhteydenpito hankekoor-
dinaattorin ja opettajan välillä tapahtui 
etupäässä sähköpostitse, joskus puhelimit-
se, ja opiskelijoiden työharjoittelujen toteu-
tumista seurattiin Excel-kirjauksilla.   

Vapaaehtoistoiminnassa ohjattavien nuor-
ten määrästä riippuen olisikin hyvä, jos 
ohjaavalla opettajalla olisi työpari, ettei 
VET-jaksoa tekevien nuorten asioiden hoita-
misesta muun työn ohella tule liian kuormit-
tavaa. Koordinaattori + opettaja -toiminta-
malli oli luonteva ja hyvä tapa jakaa työtä. 
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6.1. Osaamismerkki  
OppiJanassa vapaaehtoistoiminnassa han-
kittu osaaminen tunnistettiin opinnollista-
misen avulla, ja se myös dokumentoitiin. 
VET-jakson suorittaneet opiskelijat saivat 
Vahvuutta vapaaehtoistyöstä -osaamismer-
kin. Helsingin aikuislukion opiskelijat hakivat 
merkkiä täältä.

Osaamismerkin saaja osoitti: 
• rohkeutta 
• ennakkoluulottomuutta ja  
• toimeliaisuutta tutustumalla vapaa- 

ehtoistyöhön järjestössä vähintään  
20 tunnin ajan. 

Osaamistavoitteina olivat mm. työaikojen 
ja vapaaehtoistyöpaikan sääntöjen noudat-
taminen sekä toimiminen sovittujen tehtä-
vien mukaisesti. Osaaminen tunnistettiin yh-
teistyössä vapaaehtoistyöjärjestön arvioijan 
kanssa.
  
Osaamismerkin avulla voitiin tunnustaa 
opetussuunnitelmaan liittyviä laaja-alai-
sen osaamisen taitoja kuten työelämätai-
toja. VET-jakson kautta opiskelijoiden työ-
elämätuntemus lisääntyy, ja he ymmärtävät 
paremmin työssä ja vapaa-ajalla hankitun 
osaamisen merkityksen oman työuran kan-
nalta. Toiminnallisissa työpajoissa harjoitel-
tiin työprosessien suunnittelua, ajankäyttöä 
sekä ongelmanratkaisutaitoja ja luovuutta. 
  
Osaamismerkki ja vapaaehtoistoiminnas-
ta saatu työtodistus voivat olla opiskelijoille 
tärkeitä todistuksia heidän omasta osaami-
sestaan ja ne voidaan liittää osaksi ansiolu-
etteloa. Lisäksi opiskelijoita motivoi  osal-
listuminen, kun heidän on mahdollista 
suorittaa VET-jakson aikana joitakin perus-
koulun kursseja tai osia siitä. Erityisen hyvin 
opinnollistamiseen sopivat jo aiemmin mai-
nitut kielten kurssit, vapaavalintaiset ja opo-
kurssit.  

6.2. Peruskoulukurssien 
suorittaminen osana 
vapaaehtoistyötä  

Vapaaehtoistoimintaan tutustuminen tu-
kee myös opiskelijoiden suomen kielen op-
pimista luonnollisissa arkielämän ympäris-
töissä. VET-malliin liittyi jatkuva ja aktiivinen 
keskustelu sekä suomen opiskelu erilaisis-
sa vuorovaikutustilanteissa. Näitä tilantei-
ta syntyi päivittäisessä toiminnassa oppi-
laitoksessa ja muissa oppimisympäristöissä. 
Aikuisten perusopetuksen opetussuunnitel-
massa todetaankin, että kielitietoisessa yh-
teisössä jokainen työntekijä on kielellinen 
malli maahanmuuttajalle.   

Opetussuunnitelman mukaan oppiminen ta-
pahtuu vuorovaikutuksessa toisten opiskeli-
joiden, opettajien ja muiden aikuisten sekä 
eri yhteisöjen ja oppimisympäristöjen kans-
sa. (Opetushallitus 2018.) Vaikka kielitietoi-
sessa yhteisössä kaikki voivat tukea maa-
hanmuuttajan kielen oppimista, kaikki eivät 
voi arvioida sitä osaksi formaalia koulutus-
ta. Vapaaehtoistoimintaan tutustumisjakson 
aikana järjestettiin mahdollisuuksia antaa 
opettajalle näyttöjä omasta osaamisestaan 
Helsingin aikuislukion aikuisten perusope-
tukseen kuuluvilla kursseilla: “Viestitään”, 
“Mielipiteen ilmaiseminen ja perustelemi-
nen” ja “Keskustellaan”.   

6.3. Aktiivipolkuopinnot  
Aikuisten perusopetuksen ja lukion opetus-
suunnitelmaan kuuluvat valinnaisina kurs-
seina aktiivipolkuopinnot. Aktiivipolun ta-
voitteena on tukea opiskelijoita aktiivisiksi, 
omasta työkyvystään ja hyvinvoinnistaan 
huolehtiviksi, vastuuta kantaviksi ja kriit-
tisiksi kansalaisiksi. Se tarkoittaa opiske-
lijoiden osallistumista ja vaikuttamista eri 
tasoilla: oppilaitoksen toiminnassa ja työ-
elämässä, lähiympäristössä ja Helsingissä. 
Vapaaehtoistoimintaan tutustumisjakson 
suorittamalla voidaan opiskelijoille hyväksi-
lukea yksi kurssi aktiivipolkuopintoja.  

6. Vapaaehtoistyön 
opinnollistaminen
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7. Lisämateriaalia
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